
GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

R E S O L U C I O N No. 7 2 6 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l d e P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar el valor del Bono Pensiona! Tipo B Modalidad 
1, Redención normal por vejez, a favor de DALYS DEL ROSARIO NIÑO RACINI afiliado a la AFP 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES y se dictan otras 
disposiciones" 

E L D I R E C T O R D E L F O N D O T E R R I T O R I A L DE P E N S I O N E S DE LA SECRETARÍA 
D E H A C I E N D A 

En ejercicio de la delegación otorgada mediante Decreto 60 de 2021 y las atribuciones de los Decretos 
Nacionales 1833 de 2016, 790 de 2021, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Admin i s t radora de Fondos de Pensiones "ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 
PENSIONES-COLPENSIONES", ident i f icada con el NIT. 900336004 -7 solicito a la 
Gobernación de Bolívar el reconoc imiento y emisión por REDENCIÓN NORMAL de_un 
Bono pensional t ipo B Modal idad 1, a favor de la señora D A L Y S D E L R O S A R I O NIÑO 
R A C I N I , ident i f i cado con la C.C. No 26.135.153, qu ien reporta cot izaciones por un tota l 
de 5.477 días, todos a cargo del depa r t amen to de Bolívar. 

Que la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES, anexa a la 
sol ic i tud c i tada en el an te r i o r cons iderando, los documentos requer idos para ei t r am i t e 
respect ivo, en t re el los, la hoja de vida y Liquidación del Bono Pensional registrada en la 
Página In te rac t i va de la OBP del Minister io de Hacienda y Crédito Público, de la cual se 
desprende la información que se detal la a continuación: 

EMPLEADOR DESDE HASTA DIAS RESPONSABLE DEL BONO 

EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE 
CARTAGENA EN 
LIQUIDACIÓN 

02/07/1980 30/06/1995 5.477 DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

Que por conducto de la Dirección Fondo Terr i tor ia l de Pensiones se pudo ver i f i car que la 
información t omada como base para la liquidación del bono pensional por el Liquidador 
interact ivo de Bonos Pensiónales del Minister io de Hacienda y Crédito Público, es 
coinc idente con los antecedentes que registra ei benef ic iar io en su histor ia laboral con el 
depa r t amen to de Bolívar. 

Que real izada la liquidación del Bono Pensional a favor de la señora D A L Y S D E L 
R O S A R I O NIÑO R A C I N I , con fo rme lo d ispuesto por el Decreto 1513 de 1998, se 
dete rmina las s igu ientes cuotas partes, a saber: 

RESPONSABLE DIAS PROCENTAJE VALOR DE FECHA CORTE 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 5.477 100% $ 13.466.935 

Que con base en los presupuestos fact icos acred i tados en el exped iente , y en aplicación 
del Decretos 1748 de 1995, modi f i cado por los Decretos 1474 de 1997 y 1513 de 1998, la 
información base para el reconoc imiento y pago del Bono Pensional es la s igu iente: 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

R E S O L U C I O N No. 7 2 6 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l d e P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar el valor del Bono Pensional Tipo B Modalidad 
1, Redención normal por vejez, a favor de DALYS DEL ROSARIO NIÑO RACINI afiliado a la AFP 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES y se dictan otras 
disposiciones" 

NOMBRE Y APELLIDOS DALYS DEL ROSARIO NIÑO RACINI 
FECHA SELECCION DE REGIMEN 01/08/1995 
FECHA DE CORTE 01/08/1995 
FECHA DE NACIMIENTO DEL AFILIADO 27/10/1957 
GENERO FEMENINO 
AFP AFILIADO COLPENSIONES 
TIPO DE BONO MODALIDAD/VERSION B l 
FECHA BASE BONO PENSIONAL 30/06/1992 
SALARIO BASE BONO PENSIONAL $ 119.876 
EMPLEADOR SALARIO BASE DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
TIEMPO VALIDO PARA BONO 5.477 DIAS 782 SEMANAS 
DIAS A CARGO DE ESTA ENTIDAD 5.477 
VALOR TOTAL BONO PENSIONAL AFC $13.466.935 
VALOR CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD $13.466.935 
TASA DE INTERES 4% 
PORCENTAJE CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD 100% 
FECHA REDENCION NORMAL 10/06/2014 
CAUSAL REDENCION REDENCION NORMAL POR VEJEZ 

Que de acuerdo a la liquidación efectuada a través del Programa Liquidador de Bonos 
Pensiónales del Minister io de Hacienda y Crédito Público, que hace parte integral del 
presente acto admin i s t ra t i vo , Ei Bono Pensional reconocido en el artículo pr imero, será 
pagado por el depa r t amen to como Emisor, con Recursos de DESAHORRO y RETIRO 
FONPET-BONOS PENSIONALES SIN SITUACION DE FONDO, y corresponde a lo s iguiente: 

ACTUALIZACIÓN Y CAPITALIZACIÓN: 

Fecha corte: 01/08/1995 Valor fecha Corte: $ 13.466.935 

Fecha redención: 10/06/2014 Valor actualizado y Valor actualizado a 
capitalizado a 24/09/2021 

10/06/2014 $ 147.632.000, 0 0 
$ 109.701.603,79 

Que a la fecha de redención el va lor del bono se calculará según la tasa real de 
rend imiento TRR, de acuerdo con lo est ipulado en el artículo 10 del Decreto 1748 de 
1995, actual izado y capita l izado según el artículo 11 del m i smo Decreto. 

Que son disposic iones apl icables los decretos reg lamentar ios 1748/95 , 1513/1998, 
549/1999 , Ins t ruc t i vo No. 8 y No.11 del Minister io de Hacienda y Crédito Público y 
demás normas concordantes. 

Por lo anter ior . 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO P R I M E R O : Reconózcase y páguese a la A d m i n i s t r a d o r a de F o n d o s de 
P e n s i o n e s " A D M I N I S T R A D O R A C O L O M B I A N A DE P E N S I O N E S - C O L P E N S I O N E S . " , 
ident i f icada con el NIT. 900336004 -7 , la suma de C I E N T O C U A R E N T A Y S I E T E 
M I L L O N E S S E I S C I E N T O S T R E I N T A Y D O S M I L ( $ 1 4 7 , 6 3 2 , 0 0 0 . 0 0 ) P E S O S M/CTE, 
correspond iente al va lor del Bono Pensional Tipo B, Modal idad 1 Redención Normal , del 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

R E S O L U C I O N No. 7 2 6 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l d e P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar el valor del Bono Pensional Tipo B Modalidad 
1, Redención normal por vejez, a favor de DALYS DEL ROSARIO NIÑO RACINI afiliado a la AFP 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES y se dictan otras 
disposiciones" 

benef ic iar io D A L Y S D E L R O S A R I O NIÑO R A C I N I , ident i f icado con la C.C. No. 
26.135.153, con base en las consideraciones de la presente Resolución. 

P A R A G R A F O , El va lo r reconocido en el presente artículo deberá ser actual izado y 
capital izado a fecha de pago. 

ARTÍCULO S E G U N D O : El Bono Pensional reconocido en el artículo p r imero , será pagado a 
través de! Fondo de Pensiones para Entidades Terr i tor ia les FONPET, con cargo al CDP No. 
1136 del 20 de Sep t i embre de 2021 y serán consignados a la cuenta señalada por la AFP 
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -COLPENSIONES. 

P A R A G R A F O , Con la cancelación de los valores enunc iados en el artículo Pr imero cesa la 
responsabi l idad de t ipo pensional que pueda surg i r a fu tu ro a cargo del depar tamento de 
Bolívar con la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES y/o con la 
señora DALYS DEL ROSARIO NIÑO RACINI 

A R T I C U L O T E R C E R O : Regístrese el presente t r am i t e en la página interact iva de la Oficina 
de Bonos Pensiónales "OBP" del Minister io de Hacienda y Crédito Público, para lo de su 
cargo. 

A R T I C U L O C U A R T O , La presente Resolución se notificará en los términos del artículo 4 del 
Decreto 4 9 1 de 2020 y contra esta procede el Recurso de Reposición de acuerdo ai artículo 
74 del c i tado Código, recurso que deberá in terponerse ante el Director del Fondo Terr i tor ia l 
de pensiones de la Secretaría de Hacienda de la Gobernación de Bolívar, dent ro de los diez 
(10) días s igu ientes a su notificación. 

A R T I C U L O C U A R T O ; La presente Resolución regirá a par t i r de su ejecutor ia 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y CÚMPLASE -
Dado en Turbaco -Bolívar, a los 28 días del m e s ^ ^ sep t i embre de 2 0 2 1 

V I C T O R MANUEU G A R C I A F E R R E R 
Director Fondo Terr i to r ia l de Pensiones 

Proyectó Caro l ina Ardiía Parra , Aseso r Ex te rno 
Vo.Bo.E l i zabeth Cuad ro s Gutiérrez, P.E. con f unc i ones de CoordifeótSh-Bonos Pensiónales 

Bolívar 




